



부서: 서부정원관리사업소  
 정책: 서부정원관리  
 단위: 서부정원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)월액여비	220,000원*5명*12월	13,200		
206 재료비		9,000	0	9,000
01 재료비		9,000	0	9,000
1)풍란, 석곡 자생지 복원화 사업 재료구입	9,000,000원	9,000		
401 시설비및부대비		147,000	0	147,000
01 시설비		147,000	0	147,000
1)도초 수국정원 조성 토지 매입비	100,000,000원	100,000		
1)관수시설 증설	5,000,000원	5,000		
1)환상의정원 와이어지주 정비	20,000,000원*1개소	20,000		
1)수국정원 메인 표지석 정비	22,000,000원	22,000		
붉은꽃정원1		71,289	20,000	51,289
붉은꽃정원1		71,289	20,000	51,289
101 인건비		36,000	10,000	26,000
04 기간제근로자등보수		36,000	10,000	26,000
1)붉은꽃정원 관리 인건비	100,000원*36명*10월	36,000		
201 일반운영비		17,089	0	17,089
01 사무관리비		5,829	0	5,829
1)사무용품 구입비	30,000원*12월	360		
1)붉은꽃정원 업무추진 매식비	9,000원*1명*61회	549		
1)정수기 임차료	30,000원*2대*12월	720		
1)붉은꽃정원 관리 소모품 구입	100,000원*12월	1,200		
1)붉은꽃정원 조성 및 관리 대형장비 임차료	1,000,000원*3회	3,000		
02 공공운영비		11,260	0	11,260
1)기계장비(굴삭기, 잔디깎기, 예초기, 파쇄기, 트랙터 등)유지관리비	2,000,000원	2,000		
1)관용차량(더블캡)유지관리비	150,000원*1대*12월	1,800		
1)관용차량(산불차량)유지관리비	120,000원*1대*12월	1,440		
1)통신요금	10,000원*12월	120		
1)붉은꽃정원 현장 사무실 공공운영비	2,000,000원	2,000		
1)붉은꽃정원 관수장비 전기료	240,000원*10개소	2,400		
1)붉은꽃정원 청사 시설보수유지비	1,500,000원	1,500		
202 여비		1,500	0	1,500
01 국내여비		1,500	0	1,500

부서: 서부정원관리사업소  
 정책: 서부정원관리  
 단위: 붉은꽃정원1

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)붉은꽃정원1팀 국내여비	60,000원*1명*25회	1,500		
206 재료비		14,000	0	14,000
01 재료비		14,000	0	14,000
1)수목 병해충 방제약제 구입	500,000원*4개소	2,000		
1)수목 비료, 영양제 등 구입	500,000원*4개소	2,000		
1)꽃양귀비 종자 구입비	2,000,000원*5개소	10,000		
405 자산취득비		2,700	0	2,700
01 자산및물품취득비		2,700	0	2,700
1)붉은꽃정원 관수장비 구입	900,000원*3대	2,700		
붉은꽃정원2		28,560	0	28,560
붉은꽃정원2		28,560	0	28,560
101 인건비		9,000	0	9,000
04 기간제근로자등보수		9,000	0	9,000
1)붉은꽃정원 조성 인건비	100,000원*9명*10월	9,000		
201 일반운영비		10,560	0	10,560
01 사무관리비		10,560	0	10,560
1)붉은꽃정원 관리 소모품 구입	180,000원*12월	2,160		
1)붉은꽃정원 수목 관리용 물품 구입	225,000원*12월	2,700		
1)중대재해 위험성평가 실시 용역	2,700,000원*1개소	2,700		
1)중대재해 붉은꽃정원 흑서기 및 흑한기 소 모성 물품 구입	500,000원*2회	1,000		
1)중대재해 붉은꽃정원 작업자 보호구 및 안 전물품 구입	1,000,000원*2회	2,000		
401 시설비및부대비		9,000	0	9,000
01 시설비		9,000	0	9,000
1)붉은꽃정원 정원 조성 사업	9,000,000원	9,000		
수국정원1		435,190	0	435,190
수국정원1		305,190	0	305,190
101 인건비		200,000	0	200,000
04 기간제근로자등보수		200,000	0	200,000
1)수국정원 운영 및 유지관리 일시사역	100,000원*10명*100회	100,000		
1)환상의정원 운영 및 유지관리 일시사역	100,000원*10명*100회	100,000		
201 일반운영비		59,600	0	59,600
01 사무관리비		53,470	0	53,470

부서: 서부정원관리사업소  
 정책: 서부정원관리  
 단위: 수국정원1

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)수국정원1팀 사무용품 구입비 30,000원*12월	360		
1)수국정원1팀 업무추진 매식비 9,000원*1명*90회	810		
1)수국정원 근무자 작업복 구입 900,000원*2회	1,800		
1)중대재해 위험성평가 실시 용역 3,000,000원	3,000		
1)중대재해 수국정원 작업자 보호구 3,000,000원	3,000		
1)수국정원 성수기 운영을 위한 소모품 구입 4,500,000원	4,500		
1)수국정원 홍보용 리플릿 제작 500원*10,000개	5,000		
1)수국정원 홍보용 현수막 제작 설치 5,000,000원	5,000		
1)수국정원 주차장 안내표지판 제작 설치 4,500,000원	4,500		
1)수국정원 관람동선 안내판 제작 설치 3,000,000원	3,000		
1)수국정원 관람객 편의시설물 임차 5,000,000원*2대	10,000		
1)매표시스템 임차 1,000,000원*2대	2,000		
1)수국정원 입장권 제작 50원*40,000개	2,000		
1)수국정원 매표소 운영 물품 4,000,000원	4,000		
1)수국정원 및 환상의정원 수목 관리용 물품 구입 450,000원*10월	4,500		
02 공공운영비	6,130	0	6,130
1)수국정원 휴게시설 유지관리비 1,000,000원	1,000		
1)수국정원 공중화장실 유지관리비 1,080,000원	1,080		
1)수국정원 및 환상의정원 관수시설 유지관리 비 270,000원*15개소	4,050		
202 여비	1,440	0	1,440
01 국내여비	1,440	0	1,440
1)수국정원1팀 업무추진 국내여비 60,000원*1명*24회	1,440		
206 재료비	8,150	0	8,150
01 재료비	8,150	0	8,150
1)수목 및 수국 병해충 방제약제 구입 500,000원*10월	5,000		
1)수목 및 수국 비료, 영양제 등 구입 1,350,000원	1,350		
1)수국정원 유리온실 운영재료 구입 1,800,000원	1,800		

부서: 서부정원관리사업소  
 정책: 서부정원관리  
 단위: 수국정원1

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		36,000	0	36,000
01 시설비		36,000	0	36,000
1)수국정원 조성 중장비 임차료	18,000,000원	18,000		
1)수국정원 관람로 정비사업	18,000,000원	18,000		
섬수국축제		80,000	0	80,000
307 민간이전		80,000	0	80,000
04 민간행사사업보조		80,000	0	80,000
1)섬수국축제	80,000,000원	80,000		
수국정원(주민참여예산)		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		50,000	0	50,000
1)도초 수국정원 타워폴 설치	20,000,000원	20,000		
1)도초 수국정원 인공폭포 보수 공사	30,000,000원	30,000		
행정운영경비(서부정원관리사업소)		24,122	17,950	6,172
인력운영비(서부정원관리사업소)		17,602	12,030	5,572
인력운영비(서부정원관리사업소)		17,602	12,030	5,572
101 인건비		17,602	12,030	5,572
01 보수		17,602	12,030	5,572
1)시간외근무수당(6급)	12,844원*2명*30시간*12월	9,248		
1)시간외근무수당(7급)	11,602원*2명*30시간*12월	8,354		
기본경비(서부정원관리사업소)		6,520	5,920	600
기본경비(서부정원관리사업소)		6,520	5,920	600
201 일반운영비		600	480	120
01 사무관리비		600	480	120
1)부서운영 사무관리비	120,000원*5명	600		
202 여비		2,400	1,920	480
01 국내여비		2,400	1,920	480
1)부서운영 국내여비	60,000원*4명*8회	1,920		
1)부서운영 공무원직 국내여비	60,000원*1명*8회	480		
203 업무추진비		3,520	3,520	0
02 정원가산업무추진비		520	520	0
1)100인 이하	40,000원*13명	520		
04 부서운영업무추진비		3,000	3,000	0
1)15인 이하	250,000원*12월	3,000		